Será solicitado um parecer jurídico sobre os trâmites para formação de
editais de chamamento público para os projetos ambientais (2 e 3), e sobre a destinação
destes recursos para as entidades da sociedade civil, ONGs e/ou similares. Atualmente o
valor do total  do FMMA corresponde a R$ 1.754.325,99  (Hum milhão, setecentos e
cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte cinco reais com noventa e nove centavos). E,
para  o  item  5  -  Assuntos  gerais  foi  apresentado  a  proposta  para  aquisição  de
equipamentos  para  uso  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Serviços  Urbanos  e
Agricultura, para manutenção da área ambiental do Parque do Palácio, Parque do Lago
e Parque São Lucas, no valor de R$ 72.257,00 (Setenta e dois mil reais e duzentos e
cinquenta  e  sete  reais)  e  a  proposta  para  aquisição  de  equipamentos  para  uso  no
CEMPRA, no valor de R$ 22.120,80 (Vinte dois mil, cento e vinte reais com oitenta
centavos).  Após  debates,  as  duas  propostas  para  aquisição  de  equipamentos  com
recursos do FMMA foram Aprovados por unanimidade. Foi solicitado a abertura de
processos administrativos para os casos de solicitação recursos do FMMA, bem como